АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЮЧЕВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 10.02.2021                                                                                                  № 59
с. Ключи

	О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характер.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Алтайского края от 17.05.2017 № 167 "Об утверждении Положения об Алтайской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", Постановлением Администрации Алтайского края от 17.10.2013 № 532 «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных      ситуаций      природного     и      техногенного      характера»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ключевского района Алтайского края (приложение №1).
2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и техногенного характера на территории Ключевского района Алтайского края (приложение №2).
3. Установить, что резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС используются при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности жизни и здоровью людей, для развертывания и содержания  временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения, по решению председателя комиссий по чрезвычайным ситуациям.
4. Финансирование работ и услуг, необходимых для оказания гуманитарной помощи либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ключевского района возложить осуществлять за счет бюджетных и внебюджетных средств.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Ключевского района от 25.08.2014 № 383 «Об утверждении Порядка создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ключевского района Алтайского края»
6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                         Д.А. Леснов

С.В. Мельников
тел. 22-3-36

Количество экземпляров – 2
дело – 1
отдел ГО и ЧС – 1

Приложение  №1 к
постановлению администрации Ключевского района
от 10.02. 2021 № 59

ПОЛОЖЕНИЕ
о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Ключевского района Алтайского края

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и положения о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Алтайского   края,    Постановлением    Администрации   Алтайского   края от 17.10.2013 № 532 «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
1.1. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера используется при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и осуществлении других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
Резерв материальных ресурсов создается администрацией Ключевского района (далее администрация района) для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера.
1.2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории района может включать в себя продовольствие, предметы первой необходимости, вещевое имущество, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, горюче-смазочные материалы, транспортные средства, средства связи, средства индивидуальной защиты, другие материальные ресурсы.
2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов.
2.1. Объем резерва материальных ресурсов устанавливается исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.2. На территории района органом, организующими и определяющим способы создания материальных ресурсов для формирования резерва, является администрация Ключевского района.
2.3. В случае необходимости, в соответствии с пунктом 9 статьи 93 Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» допускается  осуществление закупок товаров, работ, услуг при необходимости оказания медицинской помощи в неотложной или экстренной форме либо вследствие аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения (при введении режима повышенной готовности функционирования органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи. При этом администрация района вправе осуществить закупку товара, работы, услуги в количестве, объеме, которые необходимы для оказания такой помощи, либо вследствие таких аварий, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи, если применение конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), требующих затрат времени, нецелесообразно.
2.4. Резерв материальных ресурсов должен размещаться и храниться на складских площадях, предназначенных для их хранения, откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. Расходы, связанные с поставкой, закладкой, хранением, использованием и восполнением резерва материальных ресурсов района, являются расходными обязательствами администрации района и планируются в пределах средств, предусматриваемых на эти цели в районном бюджете на текущий финансовый год в резервном фонде.
2.5. Объем и номенклатура восполняемых материальных ресурсов должны соответствовать объемам и номенклатуре израсходованных ресурсов при ликвидации чрезвычайной ситуации.
2.6. Для ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация района может использовать находящиеся на территории района объектовые и местные резервы материальных ресурсов по согласованию с органами, их создавшими.
2.7. Решение об использовании резерва принимается комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации района в зависимости от классификации возникшей чрезвычайной ситуации (масштаба и характера), в первую очередь для проведения неотложных аварийно-спасательных и восстановительных работ, а также для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.
Общую организацию учета и контроля создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов осуществляет администрация района.

Приложение №2 к
постановлению администрации
Ключевского  района
от 10.02.2021  №  59

Номенклатура и объемы
резерва материальных ресурсов
 для ликвидации чрезвычайных ситуаций

	№ п/п
	Наименование               материально-технических средств
	Единица измерения
	Норма потребления на 1 чел. в сутки
	Количество имущества материальных средств

	1.
	Мотопомпа бензиновая CHAMPION GTP80
	шт

	1

	2.
	Напорно-всасывающий рукав с ГРВ-80
	шт

	2

	3.
	Рукав пожарный напорный РПМ(В)-50-1,6-ИМ-УХЛ 1
	шт

	2

	4.
	Ствол пожарный ручной РСП-50
	шт

	1

	5.
	Сетка всасывающая СВ-80
	шт

	1

	6.
	Установка лесопожарная ранцевая «Ангара»
	шт

	2

	7.
	Муфтовая пожарная соединительная головка ГМ-80
	шт

	2

	8.
	Переходная пожарная соединительная головка ГП 80х50
	шт

	1